Syllabus of Class VIII-C (English Medium), 2024

Syllabus of Class VIII-C (English Medium), 2024 1st Term 2nd Term Annual			
1st Term	2nd Term বাংলাঃ	Annual	
১) সাহিত্য মেলা	১)সাহিত্য মেলা	১)সাহিত্য মেলা	
্ব) সাহত্য শেলা কবিতা ঃ বোঝাপড়া, সবুজ জামা, পরবাসী, ছন্নছাড়া।	l '. '	_	
-,	কবিতা:- হাওয়ার গান, গড়াই নদীর তীরে,	কবিতা- শিকল পরার গান, স্মাধীনতা + প্রথম সাময়িক	
গদ্য ঃ অদ্ভুত আতিথেয়তা, চন্দ্রগুপ্ত, বনভোজনের	মাসিপিসি, পাড়াগাঁর দুপহর ভালোবাসি,	ও দ্বিতীয় সাময়িক পরীক্ষার পাঠ্যক্রম।	
ব্যাপার, পথচলতি,	গদ্য ঃ জেলখানার চিঠি, স্বাদেশিকতা,	গদ্য:- আদাব, টিকিটের অ্যালবাম, সুভা+ প্রথম	
২) ছোটোদের পথের পাঁচালীঃ- পরিচ্ছেদ সংখ্যা-	কী করে বুঝব, পল্লীসমাজ।	সাময়িক ও দ্বিতীয় সাময়িক পরীক্ষার পাঠ্যক্তম।	
<i>\$</i> , <i>\$</i> , <i>0</i> , <i>8</i> , <i>9</i> , <i>b</i> , <i>8</i> , <i>5</i> ,	২))ছোটোদের পথের পাঁচালীঃ- পরিচ্ছেদ	২)ছোটোদের পথের পাঁচালী:- পরিচ্ছেদ	
৩)ব্যাকরণ ও নির্মিত :প্রথম অধ্যায়:দল,দ্বিতীয়	সংখ্যা- ১৩,১৪,১৬,১৭,১৮,২১,২২	২৩,২৪,২৫,২৬,২৭ + প্রথম সাময়িক ও দ্বিতীয়	
অধ্যায়:ধর্বণি পরিবর্তনের কারন ও ধারা ,তৃতীয়	৩) ব্যাকরণ ও নির্মিত : চতুর্থ ও পঞ্চম	সাময়িক পরীক্ষার পাঠ্যক্রম।	
অধ্যায়:বাক্যের ভাব ও রূপাস্তর,নির্মিতি বাংলা প্রবাদ	অধ্যায়:বিশেষ্য,বিশেষণ,সর্বনাম,অব্যয় ও	्राचात्रप <u>र</u> राप्तासराप्त राष्ट्राञ्चन ।	
প্রবন্ধ রচনা : সময়ের মূল্য, ছাত্র সমাজের আদর্শ কর্তব্য	ক্রিয়া, ক্রিয়ার কাল		
,দৈনন্দিন জীবনে বিজ্ঞান,বাংলার কুটির শিল্প	নির্মিতি:এক শব্দের একাধিক অথে প্রয়োগ	৩) ব্যাকরণ ও নির্মিত : ষষ্ঠ অধ্যায়:সমাস + প্রথম	
পত্র ঃ- ব্যক্তিগত পত্র.	প্রবন্ধ রচনা:আম্তর্জাতিক মাতৃভাষা	সাময়িক ও দ্বিতীয় সাময়িক পরীক্ষার পাঠ্যক্রম।	
	দিবস,পরিবেশ দূষন ও তার	প্রবন্ধ রচনা: :তোমার জীবনের লক্ষ্য,রক্তদান	
	প্রতিকার,খেলাধূলার প্রয়োজনীয়তা, কাজী	মহৎদান,একটি গাছ একটি প্রাণ,ভ্রমন একটি শিক্ষার অঙ্গ	
	নজরুল ইসলাম।	পত্র:- আবেদন পত্র + ব্যক্তিগত পত্র + সামাজিক ও	
	পত্র ঃ- সামাজিক ও আনুষ্ঠানিক পত্র	আনুষ্ঠানিক পত্ৰ	
	্ৰৱ - শানাজ্য ও আৰুখাৰ্থ শ্ৰ		
Sanskrit:Text Book: সংস্কৃত ভারতী	Text Book: সংস্কৃত ভারতী	Text Book: সংস্কৃত ভারতী	
পাঠ ১ থেকে পাঠ ৬ পর্যন্ত ।	পাঠ ৭ থেকে পাঠ ১২ পর্যন্ত । কবিগুরু:	পাঠ ১৩ থেকে পাঠ ১৮ পর্যন্ত।	
পার্থনম্, অবিবকস্য পরিণাম:,	রবিন্দ্রনাথ:, পরিবশ দূষনুম, মুনি-মূষিক-	সাক্ষরতা, অধিযানম, সঙ্গনক:, একতা হি বলম,	
ক্রিয়াপদ: প্রয়াগ:, অতিসঞ্চয়স্য ফলম্,	কথা, স্বামীবিবকানন্দ:, গীতাবচনম্, শিবিরাজস্য মহাত্ম্য- পরীক্ষা	একলব্যস্যগুরুভক্তি:, সুক্তিমুক্তামালা, অস্মাকাং জন্মভূমি।	
বিদ্যাপ্রশস্তি:, কৃদন্ত-পদ প্রয়াগ: Grammar: - সহজ সংস্কৃত ব্যাকরন ও অনুবাদ শিক্ষা	িশাবরাজস্য মহাআ্রা- পরাক্ষা Grammar: - সহজ সংস্কৃত ব্যাকরন ও	এছাড়া 1st Term থেকে অবিবকস্য পরিণাম্ ও বিদ্যাপ্রশস্তি:।	
১. শব্দরুপ:- নর, ফল, লতা, নদী, মুনি পতি, সখি, গা,	जन्तामा भिक्या अर्थ अर्थ अर्थ अर्थ अर्थ अर्थ अर्थ अर्थ	্বিপারশান্ত:। 2nd Term থেকে মুনি- মুষিক কথা ও গীতা বচনম্।	
অস্মদ, যুস্মদ	১. শব্দরুপ:- সুধী, সাধু, পিতৃ, দাতৃ, মধু,	Grammar: - সহজ সংস্কৃত ব্যাকরন ও অনুবাদ শিক্ষা	
২. ধাতুরূপ:- (লট, লাট্ , লঙ্ বিধিলিঙ্)	মতি, বধূ, ভূ,	১. শব্দরপ:- নর, ফল, লতা, নদী, মাতৃ পিতৃ, সম্রাজ্	
ভু, খাদ, গম, দা, দৃশ, পঠ্	২. ধাতুরূপ:- (লট্, লাট্, লঙ্ বিধিলিঙ্)	পথিন, রাজন, অস্মদ, যুদ্মদ্।	
৩. আব্যয়, ৪. সরসন্ধি ৫। কারক (কর্তৃ, কর্ম, করণ)	কৃ, ক্রন্দ, পত্, পা, বদ্ ৩. অব্যয়, ৪. ব্যঞ্জনসন্ধি, ৫। ক্ত প্রত্যয় ,	২. ধাতুরুপ:- (লট্, লাট্, লঙ্ বিধিলিঙ্, ল্ট্)	
	ভবতু ভবা প্রত্যয়	পঠ, পা, বদ, ভ্রম, হস, স্থা, লিখ) ৩. সন্ধি, ৪. কারক, ৫। অনুবাদ,	
	৬. কারক (সম্প্রদান, অপাদান, অধিকরণ)	৬. রচনা- শারদাৎসব:, সংস্কৃত ভাষা বিশ্বাস্থ্যবন্ম, মম	
		প্রিয়কবি: স্বামীবিবকানন্দ:	
English: Blossoms:	BLOSSOMS: -	Blossoms:	
Revision Lesson	Chapter-6-The Sea	Chapter 10: Tales of Childhood	
Chapter 1: The Wind Cap	Chapter-7-The King's Tale (A	Chapter 12: Midnight Express	
Chapter 2: Clouds Chapter 3: An April Day	Popular British Legend)	Chapter 12: Someone Chapter 13: The Man who planted Trees	
Chapter 4: The Great Escape	Chapter-8-The Happy Prince	(Including 1 st and 2 nd Term)	
Chapter 5: Princess September	Chapter-9-Summer Friends	Grammar:	
GRAMMAR: -Chapter-3-Adjectives and	GRAMMAR: -	Tense, Voice, Narration and Modals	
Degree of ComparisonChapter-4-Articles	Clauses, Modals, Chapter-20-		
and Determiners. Chapter-Verbs-Infinitives.	Direct and Indirect Speech, and According to Blossoms	Magnolia: -	
Chapter-10-Present Tense (Simple,	Writing: Personal Letter,	Wagnona	
Continuous, Perfect, Perfect Continuous)	Paragraph, Dialogue, Story	Chapter: -9. Take Us Home	
Chapter-11-Past Tense (Simple,	Writing, Autography, Formal	Chapter: -10. The Adventure of the	
Continuous, Perfect, Perfect Continuous)	Letter	Speckled Band	
Chapter-12-Future Tense (Simple,		Chapter: -11. All You Need is Paper Writing:	
Charten 13 Active and Bassive Voice	Magnolia: - Chapter-5 Karna	Editorial Letter, Official Letter, Processing	
Chapter-13-Active and Passive Voice.	Chapter-6. The Flamingo That	Latterial Letter, Official Letter, 110cessing	
Subject-Verb-Agreement and According to Blossoms	Flew to the Snow		
Writing: Paragraph, Biography, Personal	Chapter, 7 Valiant Takes Bisk		
Letter, Story Diary Writing, Summary,	Chapter: -7. Valjean Takes Risk		
dialogue	Chapter: -Moulding Music		
_			
Magnolia:			

Chapter: -1. New Years's day Chapter: -2. A Wild Little Thing

	1	
Chapter: 3. The Vet Makes an Impression		
Chapter: -4. A Good Innings		
Mathematics: Arithmatic:1. Revision of Previous Lessons. 2.Pictograph and Pie chart. 3.Rule of Three.	Arithmetic: -1. Mixture 2. Percentage Algebra:	Arithmetic: Time and work, Percentage, Mixture, Rule of Three. Algebra:
Algebra:1. Revision of Previous lessons 2. Rational Numbers 3. Multiplication of Polynomials 4. Division & polynomials Geometry: Revision of Previous Lessons.	1.Formula & Their application 2. Factorization by Formula 3. Factorization by Breaking the middle term. 4.L.C.M 5. H.C. F Geometry: -	1.Simplification of fractions. 2.Graph. 3.Equations, Formula & Their application 2. Factorization by Formula 3. Factorization by Breaking the middle term. 4.L.C.M 5. H.C. F
2. Theorems (1 to 7 Theorems and their application) 3. Construction (Construction of Triangle)	 Theorems (Theorem 8 to 12 and their application) Construction (Construction of parallel line) 	Geometry: -1. Theorems. (Theorems 8 to 15 and their application) 2. Construction (To divide a line segment into three or five equal parts.)
Physical Science: Chapter:1 Life Science:	Physical Science: Chapter:2, 3	Physical Science: Chapter:1,2,3,4,5
Chapter: 6 (The Structure of Living	Life Science:	Life Science:
Organization) & 7 (World of Microbes)	Chapter .8: Human food and food Production. Chapter:9. Endocrine System & Adolescence.	Chapter:10. Bio Diversity, Environment Crisis & Conservation Chapter.11. Plant kingdom & the environment around Us.
Computer: Chapter 1 & 2	Chapter 3 & 4	Chapter 6 & 7 and revision of 1 st and 2 nd Term
History: CH- 1: The Conception of History CH- 2: Fall of the Mughal Empire and Growth of Regional Powers in India CH- 3: Establishment of Colonial Domination	CH- 4: Colonial Impact on the Indian Economy CH- 5: Co-operation and Revolt in the Colonial Context CH- 6: Emergence of Indian Nationalism	CH- 7: Progress of the National movement CH- 8: Rise of Communalism in India: Independence and Partition of India CH- 9: Constitution of India: Democratic Structure: Mass movement to save Environment and save Agricultural Land at Singur. CH- 3: Establishment of Colonial Domination CH- 4: Colonial Impact on the Indian Economy CH- 5: Co-operation and Revolt in the Colonial Context
Geography: CH- 1: Interior of the Earth CH- 2: Unstable Earth CH- 3: Rocks CH- 8: Some Neighbouring Countries of India	CH- 4: Pressure Belts and Wind CH- 5: Cloud and Rain CH- 6: Climatic Regions CH- 9: North America	CH- 3: Rocks CH- 4: Pressure Belts and Wind CH- 5: Cloud and Rain CH- 6: Climatic Regions CH-7: Human Activities and Environmental degradation CH- 9: North America CH- 10: South America CH- 11: Oceania
IC: ছোটদের বিবেকানন্দ। একশ বছর আগে,নর- ঋষি,বীরেশ্বর	ছোটদের বিবেকানন্দ। নরেন্দ্রনাথ,বিবেকানন্দ,স্বামীজী,	ছোটদের বিবেক । একশ বছর পরে
1 St Term. F.M. 50 : Bengali, English, Sanskrit, Mathematics, Science, History, Geography, Computer(25), IC(25)	2 nd Term.: Bengali, English, Sanskrit, Mathematics, Science, History, Geography, Computer(25), IC(25),	Annual Exam. F.M. 100 : Bengali, English, Sanskrit, Mathematics, Science, History, Geography

সম্ভাব্য পরীক্ষার সূচী:

(Tentative Dates for Exams. 2024, (V - X))

1st Terminal Exam. : From 15 April
2nd Terminal Exam. From 1st August
Annual Exam. & Test: From 18th Nov.